
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 26 - 03/03/2020



Pág.2

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Março/2020



Pág.3

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde

ÍNDICE

04

08

16

19



Pág.4

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 750 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005131/2020-68
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, e considerando o contido na Portaria nº 462/2020 - GABREI, de 
03/02/2020 e no Memorando Eletrônico nº 47/2020 - ICBS, resolve:

I	 designar ANDRE LUIZ DA SILVA MENDES, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1644715; ANTONIO VICENTE CONRADO LEITE 
JOSÉ DA COSTA, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1124922; 
BRUNA SAMPAIO MARTINS LAND MANIER, Técnica de Laboratório-Área, 
matrícula SIAPE nº 1364504; FABRICIO DUARTE DE ALMEIDA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1836906; LUCIANA MACEDO BRITO, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2138107; LUCIANO DA 
SILVA ALONSO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1281417; 
RAFAEL PERAZO DE MORAES RANGEL, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1758450 e YARA PELUSO CID, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1700427, como responsáveis pelo Planejamento 
Anual de Contratações de 2021 - Grupo 52.08 - Aparelhos, equipamentos e 
utensílios médicos odontológicos laboratoriais e hospitalar;

II	 o Servidor ANDRE LUIZ DA SILVA MENDES atuará como Integrante 
Administrador da Equipe de Planejamento;

III	 a Servidora YARA PELUSO CID atuará como Integrante Administrativo;

IV	 os Servidores ANTONIO VICENTE CONRADO LEITE JOSÉ DA 
COSTA, BRUNA SAMPAIO MARTINS LAND MANIER, FABRICIO DUARTE 
DE ALMEIDA, LUCIANA MACEDO BRITO, LUCIANO DA SILVA ALONSO e 
RAFAEL PERAZO DE MORAES RANGEL atuarão como Integrantes Técnicos.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 14:33 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 750, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: 1086e1289c



Pág.5

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

 PORTARIA Nº 825 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.005563/2020-79
Seropédica-RJ, 27 de Fevereiro de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ e considerando o contido no Processo nº 23083.032042/2018-70, 
resolve:

I	 Designar FELIPE DOS SANTOS AI, Técnico de Segurança do Trabalho, 
matrícula SIAPE nº 3060791, e FELIPPE FIGUEIREDO DE BARROS, Técnico 
de Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 2286026, como responsáveis 
pelo Planejamento Anual de Contratações de 2020 - Grande Grupo 52.24 - 
Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro/Extintores.

II	 Fazer cessar, a partir desta data, os efeitos da Portaria nº 846/GR, de 
11/10/2018.

(Assinado digitalmente em 28/02/2020 11:26 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 825, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2020 
e o código de verificação: 65a81a849d



Pág.6

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 860 / 2020 - SecAdmGR (12.28.01.54)

Nº do Protocolo: 23083.005785/2020-91
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo nº 23083. 034645/2017-25, 
resolve:

I	 prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar reconduzida por meio 
da Portaria nº 05/2020 - GABREI, de 03/01/2020, composta pelos seguintes 
servidores: ANA MARIA MARQUES SANTOS, Professora do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 545891 (presidente); DEBORA FRANCO 
LERRER, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1923291 
(vogal) e WANDERSON FERNANDES DE SOUZA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1868924 (vogal), visando prosseguir a apuração 
dos fatos contidos no Processo nº 23083.034645/2017-25;

II	 esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 13:57 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 860, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 
e o código de verificação: d091f6968d



Pág.7

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 861 / 2020 - SecAdmGR (12.28.01.54)

Nº do Protocolo: 23083.005794/2020-82
Seropédica-RJ, 03 de Março de 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral 
da UFRRJ, e tendo em vista o contido no Processo nº 23083.038178/2019-74, 
resolve:

I	 reconduzir MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2212438 (presidente); ROBSON 
MARIANO DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
0018248 (vogal) e SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI, 
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 0387694 (vogal), 
membros da Comissão de Sindicância reconduzida por meio da Portaria nº 
04/2020 - GABREI, de 03/01/2020, visando prosseguir a apuração do contido 
nos Itens II e V das Recomendações do Relatório Preliminar de Auditoria da 
Controladoria Geral da União nº 201901140;

II	 atribuir à Professora MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA, a 
presidência da Comissão;

III	 estabelecer o prazo de 30 dias para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão, contados a partir da data da publicação desta portaria.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 13:56 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 861, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 03/03/2020 e o código de verificação: c16b33d014



Pág.8

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 757 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005164/2020-16
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar BRUNO DE MEDEIROS GONZAGA (Técnico em Assuntos 
Educacionais, SIAPE n° 3160665), ROSENIR FERREIRA DE SOUZA (Servidor 
anistiado da Light, SIAPE n° 3157157) e EDNALDO ALVES CARDOSO 
(Assistente em Administração, SIAPE n° 0386828), para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão incumbida de realizar a reintegração de posse 
e o levantamento dos bens móveis patrimoniais ou não que se encontram 
no quarto 048 do Alojamento Masculino M4 devendo, após a conclusão dos 
trabalhos, providenciar um relatório e o acondicionamento em sacos plásticos, 
devidamente lacrados pela Comissão, dos livros, registros, anotações e 
materiais diversos ali encontrados que deverão ser encaminhados ao Setor de 
Guarda e Vigilância desta Universidade para a entrega aos interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 11:26 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 757, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: 8cad93352c



Pág.9

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 758 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005170/2020-65
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar BRUNO DE MEDEIROS GONZAGA (Técnico em 
Assuntos Educacionais, SIAPE n° 3160665), ROSENIR FERREIRA DE 
SOUZA (Servidor anistiado da Light, SIAPE n° 3157157) e EDNALDO ALVES 
CARDOSO (Assistente em Administração, SIAPE n° 0386828), para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão incumbida de realizar a 
reintegração de posse e o levantamento dos bens móveis patrimoniais ou não 
que se encontram no quarto 204 do Alojamento Feminino F6 devendo, após a 
conclusão dos trabalhos, providenciar um relatório e o acondicionamento em 
sacos plásticos, devidamente lacrados pela Comissão, dos livros, registros, 
anotações e materiais diversos ali encontrados que deverão ser encaminhados 
ao Setor de Guarda e Vigilância desta Universidade para a entrega aos 
interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 11:26 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 758, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 20/02/2020 e o código de verificação: b0ff0707cc



Pág.10

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 783 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005232/2020-39
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar BAUER NUNES PIMENTA (Assistente em Administração, 
SIAPE n° 0386780), ROSENIR FERREIRA DE SOUZA (Servidor anistiado 
da Light, SIAPE n° 3157157) e FERNANDO LUIS MOFATO FRADE 
(Administrador de Edifícios, SIAPE n° 1833461), para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão incumbida de realizar a reintegração de posse 
e o levantamento dos bens móveis patrimoniais ou não que se encontram 
no quarto 045 do Alojamento Masculino M4 devendo, após a conclusão dos 
trabalhos, providenciar um relatório e o acondicionamento em sacos plásticos, 
devidamente lacrados pela Comissão, dos livros, registros, anotações e 
materiais diversos ali encontrados que deverão ser encaminhados ao Setor de 
Guarda e Vigilância desta Universidade para a entrega aos interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 15:20 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 783, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: 1b57c68800



Pág.11

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 784 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005235/2020-72
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar BAUER NUNES PIMENTA (Assistente em Administração, 
SIAPE n° 0386780), ROSENIR FERREIRA DE SOUZA (Servidor anistiado da 
Light, SIAPE n° 3157157) e FERNANDO LUIS MOFATO FRADE (Administrador 
de Edifícios, SIAPE n° 1833461), para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão incumbida de realizar a reintegração de posse e o 
levantamento dos bens móveis patrimoniais ou não que se encontram no quarto 
059 do Alojamento Masculino M5 devendo, após a conclusão dos trabalhos, 
providenciar um relatório e o acondicionamento em sacos plásticos, devidamente 
lacrados pela Comissão, dos livros, registros, anotações e materiais diversos ali 
encontrados que deverão ser encaminhados ao Setor de Guarda e Vigilância 
desta Universidade para a entrega aos interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 15:20 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 784, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: cb984e9bb8



Pág.12

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 785 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005241/2020-20
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar JEFERSON CARLOS REIS (Almoxarife, SIAPE n° 
0386738), ROSENIR FERREIRA DE SOUZA (Servidor anistiado da Light, SIAPE 
n° 3157157) e EDNALDO ALVES CARDOSO (Assistente em Administração, 
SIAPE n° 0386828), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
incumbida de realizar a reintegração de posse e o levantamento dos bens móveis 
patrimoniais ou não que se encontram no quarto 639 do Alojamento Masculino 
M6 devendo, após a conclusão dos trabalhos, providenciar um relatório e o 
acondicionamento em sacos plásticos, devidamente lacrados pela Comissão, 
dos livros, registros, anotações e materiais diversos ali encontrados que deverão 
ser encaminhados ao Setor de Guarda e Vigilância desta Universidade para a 
entrega aos interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 15:20 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 785, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: 4bc0892a0e



Pág.13

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 786 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005244/2020-63
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar JEFERSON CARLOS REIS (Almoxarife, SIAPE n° 
0386738), ROSENIR FERREIRA DE SOUZA (Servidor anistiado da Light, SIAPE 
n° 3157157) e EDNALDO ALVES CARDOSO (Assistente em Administração, 
SIAPE n° 0386828), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
incumbida de realizar a reintegração de posse e o levantamento dos bens móveis 
patrimoniais ou não que se encontram no quarto 669 do Alojamento Masculino 
M6 devendo, após a conclusão dos trabalhos, providenciar um relatório e o 
acondicionamento em sacos plásticos, devidamente lacrados pela Comissão, 
dos livros, registros, anotações e materiais diversos ali encontrados que deverão 
ser encaminhados ao Setor de Guarda e Vigilância desta Universidade para a 
entrega aos interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 15:20 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 786, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 20/02/2020 e o código de verificação: 14ffaaaf73



Pág.14

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 788 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005251/2020-65
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar EDNALDO ALVES CARDOSO (Assistente em 
Administração, SIAPE n° 0386828), ROSENIR FERREIRA DE SOUZA 
(Servidor anistiado da Light, SIAPE n° 3157157) e BAUER NUNES PIMENTA 
(Assistente em Administração, SIAPE n° 0386780), para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão incumbida de realizar a reintegração de posse 
e o levantamento dos bens móveis patrimoniais ou não que se encontram 
no quarto 214 do Alojamento Feminino F6 devendo, após a conclusão dos 
trabalhos, providenciar um relatório e o acondicionamento em sacos plásticos, 
devidamente lacrados pela Comissão, dos livros, registros, anotações e 
materiais diversos ali encontrados que deverão ser encaminhados ao Setor de 
Guarda e Vigilância desta Universidade para a entrega aos interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 15:29 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 788, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: a756e22615



Pág.15

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 789 / 2020 - PROAAES (12.28.01.00.45)

Nº do Protocolo: 23083.005252/2020-18
Seropédica-RJ, 20 de Fevereiro de 2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições previstas no 
Inciso XIV do Artigo 6º do Regimento Interno desta Pró-Reitoria, aprovado pelo 
CONSU por meio da Deliberação nº 34, de 04 de junho de 2014, e demais 
dispositivos legais,

RESOLVE: Designar EDNALDO ALVES CARDOSO (Assistente em 
Administração, SIAPE n° 0386828), ROSENIR FERREIRA DE SOUZA 
(Servidor anistiado da Light, SIAPE n° 3157157) e BAUER NUNES PIMENTA 
(Assistente em Administração, SIAPE n° 0386780), para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão incumbida de realizar a reintegração de posse 
e o levantamento dos bens móveis patrimoniais ou não que se encontram 
no quarto 221 do Alojamento Feminino F6 devendo, após a conclusão dos 
trabalhos, providenciar um relatório e o acondicionamento em sacos plásticos, 
devidamente lacrados pela Comissão, dos livros, registros, anotações e 
materiais diversos ali encontrados que deverão ser encaminhados ao Setor de 
Guarda e Vigilância desta Universidade para a entrega aos interessados.

(Assinado digitalmente em 20/02/2020 15:29 )
JULIANA ARRUDA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A)
Matrícula: 2615465

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 789, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/02/2020 
e o código de verificação: 1e6911b2e1



Pág.16

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 805 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.005472/2020-33
Seropédica-RJ, 27 de Fevereiro de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores TARCI 
GOMES PARAJARA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2181650, lotado 
Departamento de Educação do Campo, Mov. Sociais e Diversidade/IE como 
Gestor, CLAUDIO PEREIRA ARAUJO, Engenheiro, SIAPE 1755480, como 
Fiscal, e CLAUDIO NUERNBERG JUNIOR, Engenheiro-área, SIAPE 3159797, 
como Fiscal Substituto, DOUGLAS LIMA BASTOS, Técnico em Eletrônica, 
SIAPE 3160671, como Fiscal, e DOUGLAS BORTOLASSI FILGUEIRAS, 
Engenheiro Eletricista, SIAPE 3146025, como Fiscal Substituto, do Contrato 
nº 03/2020, celebrado com a empresa MGF CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS - EIRELI, nos autos do processo n° 23083.009279/2015-12, cujo 
objeto consiste na contratação de empresa especializada para execução de 
reformas de salas de aula das unidades de ensino do Instituto de Educação, 
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas e Instituto de Ciências Humanas e 
Sociais, no campus Seropédica da UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 13:55 )
REGINALDO ANTUNES DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 805, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2020 
e o código de verificação: 4849f4e677



Pág.17

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 820 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.005524/2020-71
Seropédica-RJ, 27 de Fevereiro de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores PAULO 
SERGIO ALVES MACEDO, Vigilante, SIAPE 0366358, como Gestor, e 
JUAREZ BARBOSA VIEIRA, Vigilante, SIAPE 0386488, como Fiscal, ambos 
lotados na Divisão de Guarda e Vigilância, CLAUDIO PEREIRA ARAUJO, 
Engenheiro, SIAPE 1755480, como Fiscal, e CLAUDIO NUERNBERG JUNIOR, 
Engenheiro-área, SIAPE 3159797, como Fiscal Substituto, DOUGLAS LIMA 
BASTOS, Técnico em Eletrônica, SIAPE 3160671, como Fiscal, e DOUGLAS 
BORTOLASSI FILGUEIRAS, Engenheiro Eletricista, SIAPE 3146025, como 
Fiscal Substituto, do Contrato nº 05/2020, celebrado com a empresa SINTRA 
CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA 
EIRELI, nos autos do processo n° 23083.000099/2019-91, cujo objeto consiste 
na contratação de empresa especializada na execução de obra de reforma 
das instalações da Divisão de Guarda e Vigilância, no campus Seropédica da 
UFRRJ.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 15:58 )
REGINALDO ANTUNES DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 820, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2020 
e o código de verificação: d24a2d1665



Pág.18

ANO III - Nº 26 
03/03/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 821 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.005544/2020-42
Seropédica-RJ, 27 de Fevereiro de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores TIAGO 
COSTA FERREIRA, Assistente em Administração, SIAPE 1617827, como 
Integrante Requisitante, e EDUARDO ROSA DE OLIVEIRA, Auxiliar em 
Administração, SIAPE nº 1754624, como Integrante Técnico, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, compor a Equipe de Elaboração dos Estudos Preliminares, 
Gerenciamento de Risco e Termo de Referência, nos autos do Processo nº 
23083.026912/2019-52, cujo objeto consiste na aquisição de plaquetas de 
patrimônio.

(Assinado digitalmente em 27/02/2020 16:07 )
REGINALDO ANTUNES DOS SANTOS
PRO-REITOR(A)
Matrícula: 386428

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 821, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/02/2020 
e o código de verificação: 9d94bd0699



Pág.19

ANO III - Nº 26
03/03/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 05 DO DEPTBA, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E
Autorizar o afastamento no país de KARINA ANNES KEUNECKE, Matrícula: 
1752353, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO 
DE BIOLOGIA ANIMAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 
país, em BRASILIA / DF, no período de 10 de Março de 2020 a 12 de Março de 
2020, conforme solicitação de afastamento nº 55/2020.

ROSA MARIA MARCOS MENDES - CHEFE DE DEPARTAMENTO


